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[bookmark: _Toc515886963]Введение

Французский язык располагает большим количеством средств для обеспечения связности и структурирования текста. Наиболее подробно изучена связующая роль таких частей речи, как союзы, частицы и местоимения. Однако этими средствами список французских слов, объединяющих фрагменты текста в единое целое и устанавливающих логические отношения между ними, не ограничивается.
Исследователи дают разное название группе лексем, обеспечивающих когерентность текста. Так, отечественные исследователи называли эти показатели связи функтивами [Черемисина, 1973: 38], логическими словами [Богуславский, 1985: 5], дискурсивными словами [Баранов, Плунгян, Рахилина, 1993: 7], использовались также другие термины. Такое многообразие названий лексем, обеспечивающих связность текста, говорит о том внимании, которое проявляют к ним языковеды и доказывает, что их описание остается актуальной проблемой лингвистики.
В настоящей работе изучаются способы перевода французского коннектора donc, который входит в эту группу лексических единиц. Термин коннектор, по мнению многих отечественных и зарубежных исследователей, на данный момент наиболее четко очерчивает круг функций, выполняемых лексическими единицами, обеспечивающими связность текста. [Инькова-Манзотти, 2001: 8]
Объектом исследования стал семантический потенциал французского коннектора donc и способы его реализации при переводе на русский язык. В настоящей работе будут изучены функции лексемы donc, которая связывает высказывания, составляющие единый текст, и русские эквиваленты этой лексемы, выбранные переводчиками современных франкоязычных авторов.
Данная лексическая единица часто используется во французской письменной и устной речи. Поскольку она может выполнять в тексте различные функции, лексема donc имеет большое количество соответствий в русском языке. Изучение корреляции между функцией, выполняемой коннектором donc, и выбранным вариантом перевода входит в область интересов не только исследователей языка, но и профессиональных переводчиков, которые каждый раз ищут адекватный эквивалент французской лексемы в зависимости от выполняемой функции и контекста, в котором она использована.
Актуальность исследования обусловлена тем, что способы перевода на русский язык французских коннекторов в целом, и коннектора donc в частности, описаны недостаточно. Франко-русский словарь В.Г. Гака предлагает пять вариантов перевода: значит, следовательно, стало быть; же; итак [Гак, Триомф, 1998: 326], тогда как на самом деле гораздо большее число русских лексем может стать эквивалентом французского коннектора donc. Представляется, что результаты настоящего исследования могут сделать более полным понимание функционирования коннектора donc и причин, по которым при переводе та или иная русская лексема становится его эквивалентом.
Функции, выполняемые коннектором donc во французском тексте, будут изучены в данной работе на материале произведений современных франкоязычных авторов середины XX–начала XXI века и их переводов на русский язык. Общее число примеров составляет 170 единиц.
Целью работы является выявление корреляции между функционированием французского коннектора donc в определенном контекстуальном окружении и выбором варианта его перевода на русский язык. Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:
1. Описать функции, выполняемые коннектором donc.
1. Изучить факторы, определяющие выполнение коннектором donc той или иной функции в данном типе контекста.
1. Определить возможные варианты перевода коннектора donc на русский язык.
1. Установить зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора.
В качестве гипотез выдвигаются следующие положения:
1. Можно установить строгую зависимость выбора варианта перевода французского коннектора donc на русский язык от функции, которую он выполняет во французском тексте.
1. Выявление такой зависимости позволит определить однозначные правила выбора русского эквивалента при переводе коннектора donc.
В работе применяются семантический и контекстуальный методы исследования с выделением смысловых блоков текста, в которых употреблен коннектор donc и их сопоставлением с переводом данных отрывков текста на русский язык.
Предполагается, что данное исследование позволит более четко представить объем семантического потенциала французского коннектора donc и его влияние на выбор, совершаемый переводчиком при передаче данного коннектора на русский язык.

[bookmark: _Toc515886964]Глава 1. Описание французского коннектора donc

1.1 [bookmark: _Toc515886965]Определение понятия «коннектор»

[bookmark: _Hlk515820637]В.Г. Гак отмечает, что коннекторы, наравне с речевыми или дискурсивными словами, – элемент дискурсивно-коммуникативной рамки высказывания, которая «охватывает элементы высказывания, играющие важную роль в организации его содержания и его построении». [Гак, 2000: 379] Дискурсивные слова и коннекторы трудно классифицировать, поскольку «они имеют нечеткие семантические границы, многие из них могут выполнять и даже одновременно совмещать несколько функций». Построение выказывания и организация его содержания предполагают «обеспечение трех задач: коммуникативной направленности акта речи, связности текста, «технической» организации акта речи, дискурса». [См.: Гак, 2000: 379] В.Г. Гак соответственно различает три элемента дискурсивно-коммуникативной рамки высказывания: коннекторы, дискурсивные слова, формальные дискурсивы.
«В структурном отношении элементы ДКР могут представлять собой отдельное слово любой части речи, словосочетание или краткое предложение, отдельное, включенное в другое предложение или примыкающее к нему, так что термин «слово» в применении к ним является условным. Большую роль в их функционировании играет интонация. Элементы ДКР называют также индикаторами или маркерами определенной коммуникативной функции.» [См.: Гак, 2000: 379]
Коннекторы обеспечивают связность текста. В отличие от различных анафорических средств (например, местоимений), их функционирование не связано с повторным обозначением референта. Выделяют четыре основных семантических группы коннекторов: временные, пространственные, заключительные, перечисляющие.
Дискурсивные слова «отражают стратегию ведения разговора, позицию говорящего по отношению к сообщаемым фактам, логические отношения между ними, взаимодействие участников речевого акта». [См.: Гак, 2000: 379] Дискурсивные слова обладают следующими функциями: изложение точки зрения говорящего, аргументация и контраргументация, реакция на описываемый факт и его оценка, реакция на мнение собеседника, уступка и другие.
Формальные дискурсивы касаются техники разговора и организации акта речи, они отражают следующие аспекты: организация речи, членение дискурса, обеспечение канала связи.
Коннекторами являются такие слова, как alors, devant, enfin, et и другие. К дискурсивным словам относятся à mon avis, car, du moins, très bien и другие. Формальными дискурсивами называют, например, следующие слова и выражения: permettez-moi de vous déranger, premièrement, tu peux continuer, aux dires de.
Многие элементы ДКР выполняют одновременно функции коннектора и дискурсивного слова. К таким элементам относится в том числе лексема donc. Однако в языковедческой традиции donc принято называть коннектором несмотря на то, что многие его функции, которые будут описаны ниже, по мнению В.Г. Гака, являются функциями дискурсивного слова. В исследованиях большинства лингвистов описывается именно «коннектор donc» или «connecteur donc». Это связано с тем, что обычно изучается функционирование лексемы donc в тексте; в тексте используются коннекторы, а дискурсивные слова встречаются в дискурсе.
Термин дискурс используется в ряде гуманитарных наук (в лингвисике, литературоведении, семиотике, социологии, философии и др.) [Арутюнова, 1990: 130-137]. В.В.Богданов считает, что дискурс объединяет параметры, свойственные речи и тексту. [Богданов, 1990: 80] Е.И.Шейгал подчеркивает, что дискурс должен рассматриваться как взаимодействие текста и контекста. [Шейгал, 2000: 8]
В данной работе будет описано функционирование лексической единицы donc именно в тексте, поэтому она названа коннектором. Формальные дискурсивы и коннекторы тоже иногда совмещаются, особенно при выполнении функции членения дискурса. Как было сказано выше, это совмещение нескольких функций в одном слове или выражении связано с их нечеткими семантическими границами.
[bookmark: _Toc515886966]1.2 Этимология лексемы donc

В этимологическом словаре Дюбуа-Миттерана-Доза утверждается, что французское слово donc происходит от латинского императива dunc, образованного скрещиванием форм dumque (удлиненной формы глагола) и наречия tunc «тогда» [Dubois, Mitterand, Dauzat, 2006: 322].
Этимология французского donc схожа с этимологией итальянского dunque: обе эти лексемы произошли от латинских дискурсивов, и их развитие шло по одному пути. О. Школьникова, которая изучала функционирование итальянского коннектора dunque и французского коннектора donc на материале «Солилоквий бл. Августина», отмечает, что в переводе donc и dunque использовались для передачи значения, свойственного латинским autem, igitur, ergo. Изучение особенностей функционирования этих единиц в латинском языке позволяет создать более полное впечатление о коннекторе donc, пришедшем им на смену.
Autem обладает слабым значением противительности. Фраза, начинающаяся с этой частицы, продолжает предыдущую мысль и не вносит значительных изменений. Autem одновременно маркирует смену темы и обеспечивает связность текста. «На уровне предложения она выполняет выделительную функцию, показывая специальный статус фрагмента информации относительно вербального и невербального контекста, создавая

[…]

(80) — C'est quoi ça ? — C'est la CAF ! — Non, mais tous ces noms, là ? — Ben c'est ma famille dis donc ! [Gavalda, 2004: 8] - – Что это? – Прислали из налоговой инспекции… – Постой, а что это за имена? – Да это же моя семья! [Клокова, 2007: 7]
В семьдесят восьмом примере эмоциональность французского высказывания маркирована дважды: междометием «Ben» и выражением «dis donc», в русском переводе так же присутствуют два маркера: частицы «да» и «же». То есть в данном случае перевод эмоционального приступа, выраженного фразеологизмом «dis donc» совпадает с переводом лексемы donc, выполняющей эту же функцию.
(81) — Je dis rien, moi, je m’informe. Il portait un survêtement aux couleurs de l’OM, bleu et blanc. Je palpai le tissu. C’est tout neuf, dis donc. [Izzo, 1995: 55] - — Я ничего не говорю, я пришел вас проведать. (Рашид был в тренировочном костюме общества «Олимпик де Марсель», синим с белым. Я пощупал ткань.) Новехонький, скажи-ка. [Токарев, 2003: 52]
В примере (81) русским эквивалентом словосочетания «dis donc» является сочетание глагола «скажи» и частицы «ка». Формально этот вариант перевода ближе к оригиналу, поскольку и в том, и в другом присутствует глагол «сказать» (dire), употребленный в повелительном наклонении. Необходимо отметить, что и в русском, и во французском варианте глагол утрачивает свою семантику. В обоих языках эти выражения могут передавать эмоцию, как, например, удивление в приведенном ниже примере. Таким образом, «скажи-ка» в данном случае является адекватным переводом словосочетания «dis donc».
В воесмьдесят втором примере «dis donc» является формальным приступом, вводящим первую реплику в диалог. Как и в предыдущем случае, в качестве русского эквивалента выбрано сочетание глагола и частицы «скажи-ка». И французское, и русское выражение в данном примере утрачивают свою эмоциональную окрашенность, поэтому и в третьем примере «скажи-ка» представляется адекватным переводом «dis donc».
(82) — Dis donc, gamin, j’ai pensé à un truc. [Pennac, 1987: 207] - – Скажи-ка, сынок, я вот одну вещь подумал. [Беляк, 2005: 215]
В примере (83) выражение «dis donc» является формальным приступом, который позволяет сменить тему разговора. На русский язык он не переведен. Как отмечалось выше в описании перевода коннектора donc, выполняющего эту же функцию, отсутствие эквивалента формального приступа в русском переводе объясняется тем, что, выполняя данную функцию, лексема утрачивает семантику.
(83) — C'est lui, ta copine ? Enfin c'est elle ? Dis donc, tu lui prépares quoi, là ? [Gavalda, 2004: 55] - – Он твоя подружка? Тьфу ты, я хотел сказать «она». Что ты пытаешься ей сварганить? [Клокова, 2007: 53]
Итак, выражение «dis donc» во французском тексте может выполнять функции формального или эмоционального приступа. В обоих случаях его русским эквивалентом может стать выражение «скажи-ка», которое, как и французское словосочетание, может быть эмоционально окрашенным или утрачивать свою семантику. В остальном, при передаче на русский язык выражения «dis donc» используются те же варианты перевода, что и при переводе коннектора donc, варьирующиеся в зависимости от вида приступа, которым является выражение.
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Настоящая работа позволяет сделать выводы относительно функционирования французского коннектора donc в тексте и основных способов реализации его семантического потенциала при переводе на русский язык.
Основной функцией коннектора donc является конклюзивная функция. Также эта французская лексема часто выполняет реактуализирующую и репететивную функции. Она нередко является приступом, позволяющем ввести реплику в диалог. Наименее часто реализуется дискурсивная функция, выполняя которую, коннектор указывает на то, что в тексте появляется новая информация.
Определить, какую именно функцию коннектор donc выполняет в конкретном контексте, помогает его ближайшее лексическое окружение и цель, преследуемая автором текста при введении в свой дискурс высказывания, включающего в себя лексическую единицу donc.
Русский язык обладает большим количеством вариантов перевода коннектора. Выполняя любую функцию, французская лексема может быть передана на русском языке с помощью вводного слова «итак». Эквивалентами коннектора в русском тексте обычно выступают различные вводные слова и союзы. Наиболее распространенными эквивалентами приступа donc являются частицы. Выполняя функцию формального приступа, лексема donc утрачивает семантику, в связи с чем она нередко не отражена в тексте перевода. Необходимо отметить, что, выполняя любую функцию, коннектор donc может не иметь эквивалента в тексте перевода на русский язык.
Чаще всего выбор варианта перевода слова donc зависит от дополнительной, не основной функции, которую выполняет коннектор в высказывании, и от характеристик русского текста (в задачи переводчика входит не допустить «перегруженности» высказывания на русском языке).
В связи с тем, что один русский эквивалент коннектора может реализовывать семантику, которой donc обладает, выполняя разные функции, представляется невозможным установить строгую зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора. Соответственно, первоначальная гипотеза о том, что существуют однозначные правила выбора варианта перевода французского коннектора donc на русский язык, оказалась несостоятельной. Несмотря на это, настоящее исследование позволило изучить влияние семантического потенциала французского коннектора donc на выбор, совершаемый переводчиком при передаче данного коннектора на русский язык.
По итогам настоящего исследования можно отметить, что оно открывает потенциальные пути дальнейших исследований. Можно провести глубокий сопоставительный анализ семантического потенциала французского коннектора donc и способов его реализации при переводе на русский язык в диахроническом аспекте. Это позволит изучить как эволюцию лексемы donc во французском языке, так и развитие франко-русской переводческой деятельности. Также представляется интересным сравнить русские эквиваленты различных французских коннекторов следствия, чтобы лучше понимать их сходства и различия.
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