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«Реализация семантического потенциала французского коннектора DONC при переводе на русский языка»
В своей работе Анастасия Алексеевна Егорова обращается к вопросу перевода французского коннектора DONC, обеспечивающего связность текста. Изучение корреляции между функцией, выполняемой коннектором DONC, и выбранным вариантом перевода важно не только для исследователей языка, но и для профессиональных переводчиков. В силу того, что способы перевода этого коннектора описаны недостаточно, Анастасия Алексеевна ставит перед собой задачи описать функции коннектора DONC, факторы, определяющие выполнение той или иной функции, возможные варианты перевода коннектора DONC на русский язык и установить зависимость выбора русского эквивалента от функции коннектора.

.

Структура работы, насчитывающая 82 страницы, соответствует целям и задачам, которые поставила перед собой Егорова А.А. Она состоит из введения, 4 глав, заключения и списка использованной литературы. В библиографический список входит 23 труда, 3 словаря, 5 оригинальных текстов и 4 текста перевода.
Во введении Егорова А.А. формулирует цель и задачи своего исследования. Дипломант выделяет 4 главные темы, которые позволили разделить работу на 4 главы.

Первая глава посвящена описанию коннектора DONC и его этимологии.

Во второй главе. в связи с поставленной целью, дипломант обращается к трудам по логике, что несомненно придает исследованию особую значимость. В ней излагаются положения о сложных высказываниях с точки зрения логики. А.А.Егорова изучает виды сложных суждений и виды отношений между суждениями.

В третьей главе- теоретической- А.А.Егорова переходит к обзору взглядов лингвистов на функционирование коннекторов. Проведенный ею анализ демонстрирует глубокие знания не только по изучаемому вопросу, но и по широкой теме, касающейся средств, обеспечивающих связность и структурированность текста. Прежде чем приступить непосредственно к определению функций изучаемого коннектора, А.А.Егорова обращает наше внимание на отличие функционирования союзов в логике от их функционирования в живой речи, которое состоит в неоднозначности их семантики, и предлагает рассмотреть употребление коннектора DONC сначала в монологической речи, а затем в диалогической. Здесь я позволю небольшое замечание. Я предполагаю, что к такому решению Вас подтолкнули некие собственные соображения или же существующая традиция рассматривать коннекторы по такому принципу. Может быть, при делении этого вопроса на 2 части – функционирование в монологической речи и употребление в диалогической речи - Вы руководствовались чьей-то точкой зрения, но это решение оказалось без аргументации. Обстоятельный комментарий к интересным примерам 15, 16, 17 на стр. 30-32, демонстрирующим разные функции DONC, заставил меня задаться вопросом, являются ли эти наблюдения вашими собственными или они заимствованы у авторов, на которых Вы ссылаетесь, но не напрямую. Несмотря на сделанные замечания , в этой главе Егорова А.А.проявляет себя как серьезный исследователь, опирающийся на солидную теоретическую базу.

Последняя – 4-ая, практическая глава – посвящена анализу перевода DONC на русский язык. Опираясь на богатый языковой материал (170 случаев употребления DONC) , Егорова А.А. проводит тщательный анализ случаев употребления коннектора DONC выполняющего разные функции - конклюзивную (заключение, вывод, результат), репететивную, функцию приступа (формального и эмоционального), реактуализирующую функцию и дискурсивную.
На мой взгляд, данные этого исследования, несомненно, могут быть использованы в курсах по переводоведению. Анализ всех языковых явлений представляется интересным и глубоким.
Выводы, которые А.А.Егорова делает на основе проведенного анализа, кажутся убедительными.

Выпускная квалификационная работа А.А.Егорова представляет собой серьезное самостоятельное исследование, отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной оценки.
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